
 

 
 

UNED Research Journal, e-ISSN: 1659-441X, Vol. 16: e5334, enero-diciembre 2024 (Publicado 30-IX-2024) 

 

 

Índice biológico de lodos como bioindicador en dos sistemas de tratamiento 
de agua residual hospitalaria en Costa Rica 

 

Margarita Loría Naranjo1  & Wilson Beita Sandí2  
 
1. Universidad Estatal a Distancia, Maestría Académica en Manejo de Recursos Naturales. Mercerdes de Montes de 

Oca, de la rotonda de Betania 500 m este, carretera a Sabanilla, San José, Costa Rica; maggie.loria@gmail.com 
2. Universidad de Costa Rica, Centro de Investigación en Contaminación Ambiental. San Pedro, San José, Costa Rica; 

wilson.beita@ucr.ac.cr 

 
Recibido 07-VI-2024 ● Corregido 02-VIII-2024 ● Aceptado 13-VIII-2024 
[...]
variaciones, y entre las más importantes se pueden mencionar a la aireación convencional y la 
extendida. La principal diferencia entre ambas variaciones radica en los valores operacionales que 
se espera obtener a través del cálculo de la relación Alimento / Microorganismo (A/M) y la edad de 
lodo (Von Sperling, 2007). 

Un proceso modificado del tratamiento con lodos activados, y que a su vez utiliza una 
tecnología más avanzada, es el biorreactor de membrana (MBR). En un MBR el lodo activado crece 
en suspensión, pero se utilizan membranas con microporos que generan una separación entre la 
interfaz líquida y sólida, prescindiendo del uso de sedimentadores secundarios. Según el tamaño de 
los microporos contenidos en las membranas, los MBR pueden llevar a cabo procesos de 
microfiltración, ultrafiltración o nanofiltración (Marín & Osés, 2013; Radjenović et al., 2008). 

La masa microbiana involucrada en la formación del lodo activado es conformada 
principalmente por bacterias y protozoos (Bento et al., 2005; Madoni, 2011; Von Sperling, 2007). 
Los protozoos son organismos eucariotas que comprenden un tamaño de entre 2 a 2 000µm 
(Sowinska et al., 2017). En los lodos activados se han registrado un total de 228 especies de 
protozoos (Curds, 1975), de los cuales 160 pertenecen al filo Ciliophora (Madoni, 2011). Aunque en 
menor medida, además de los protozoos, existen metazoos como los rotíferos, gastrotricos y 
nematodos que llegan a colonizar el lodo activado (Arregui et al., 2013; Madoni, 1994; Sowinska et 
al., 2017).  

Como cualquier comunidad biológica, la comunidad de protozoos y metazoos presentes en 
los lodos activados puede verse limitada por distintos factores ambientales y operacionales de los 
sistemas de tratamiento. Los factores que más suelen limitar la abundancia y composición de estas 
comunidades son la falta de aireación, la temperatura, el exceso del lodo, la edad del lodo, y la 
presencia de sustancias tóxicas o choques de cargas contaminantes (Madoni, 2011; Zornoza et al., 
2010). 

Conocer la abundancia, diversidad y estructura de la comunidad de microorganismos que 
habitan los lodos activados sirve como guía para evaluar el nivel de funcionamiento del sistema y la 
calidad del efluente que genera (Rodríguez et al., 2019). Existen tres índices biológicos utilizados 
para identificar y cuantificar la microfauna que se encuentra en el lodo activado de las plantas de 
tratamiento de aguas residuales: el Índice de Shannon (H), el Índice de lodos (IL) y el Índice biológico 
de lodos (IBL) (Arregui et al., 2013). 

La desventaja del Índice de Shannon (H) radica en que se trata de un índice que no es 
específico para lodos activados; sin embargo, se apoya en fundamentos ecológicos universales 
(Arregui et al., 2013; Rodríguez et al., 2019). Por otra parte, el Índice de lodos (IL) fue desarrollado 
por Jiménez et al. (2001) y consiste en una evaluación integral preliminar del lodo activado utilizando 
parámetros macroscópicos, tales como la turbiedad, suspensión y olor; así como parámetros 
microscópicos como la morfología del flóculo, la estructura del flóculo, la cantidad de bacterias 
filamentosas y la diversidad de especies protozoos. Por último, el Índice Biológico de lodos (IBL), 
desarrollado por Madoni (1994), se enfoca en el componente biológico del lodo y se dedica a la 
cuantificación y distribución de los principales grupos de protozoos encontrados en el lodo activado. 
Este índice hace posible obtener un valor numérico asociado a la calidad del lodo a través de la 
determinación del número total de protozoos y metazoos, así como su dominancia y diversidad 
(Arregui et al., 2013; Madoni, 1994; Rodríguez et al., 2019).  

Tanto el IL como el IBL han resultado ser idóneos para la evaluación del desempeño de 
plantas de tratamiento por lodos activados (Pedrazzani et al.,2016). Para Costa Rica, únicamente se 



 

 

UNED Research Journal, e-ISSN: 1659-441X, Vol. 16: e5334, enero-diciembre 2024 (Publicado 30-IX-2024) 

 

ha aplicado el IL en la caracterización de dos plantas de tratamiento de agua municipal (Alfaro-
Arrieta, 2020). 

El IBL es el índice que utilizamos en esta investigación. Este índice es uno de los más usados 
en el control biológico de plantas de tratamiento (Foissner, 2016; Zornoza et al., 2010); además, ha 
demostrado ser un índice robusto en el control y la bioindicación del lodo activado debido a la baja 
variabilidad de sus resultados entre distintos laboratorios (Arregui et al., 2012). Con el IBL, Madoni 
(1994, 2011) propone un índice objetivo para el análisis de la calidad biológica de los lodos activados, 
el cual se basa en dos postulados fundamentales: 

 
a) La presencia y dominancia de algunos grupos de microfauna se relaciona con ciertas 

características fisicoquímicas y operacionales presentes en los sistemas de tratamiento. 
b) El número de especies de microfauna se reduce conforme el desempeño del sistema de 

tratamiento empeora.  
 
Algunos de los factores particulares que se han relacionado directamente con los postulados 

del IBL, y, por lo tanto, han constatado la funcionalidad de este índice, son: los patrones de aireación 
en el sistema de tratamiento y la concentración de los lodos en el tanque de aireación (derivando a 
la edad del lodo) (Sowinska et al., 2017). 

A través del uso del IBL en la evaluación de sistemas de tratamiento de lodos activados, se 
ha podido comprobar la existencia de una relación entre la abundancia de flagelados y la baja 
calidad del agua tratada obtenida. Al mismo tiempo, esa alta abundancia y densidad de flagelados 
se encuentra relacionada con una sobrecarga orgánica entrante al sistema, así como una baja 
sedimentabilidad del lodo (Bento et al., 2005; Jordão et al., 1997). Por otro lado, también se ha 
corroborado que ciertas especies de ciliados son los mejores indicadores de la calidad del efluente 
tratado (Colorado et al., 2012). Los cambios en las condiciones operacionales pueden llegar a alterar 
la composición de las comunidades de microfauna, así como la red trófica que éstas sostienen en 
los lodos activados; por lo tanto, una estructura determinada de la comunidad de protozoos y 
metazoos es indicadora de las condiciones de funcionamiento de la planta de tratamiento de aguas 
residuales (Nicolau et al., 2001; Rodríguez et al., 2019; Zhou et al., 2006).  

El control del proceso de tratamiento de las aguas residuales se da a través de la estimación 
de múltiples parámetros operacionales. Entre los más importantes y ampliamente utilizados en un 
proceso de tratamiento por lodos activados podemos mencionar a la relación Alimento / 
Microorganismos (A/M) que se utiliza para expresar la carga de materia orgánica presente en el 
reactor de aireación por unidad de biomasa (Marín & Osés, 2013; Von Sperling, 2007) y la edad del 
lodo. La edad del lodo es un parámetro fundamental, no solo para las condiciones operativas, sino 
también para el diseño de cualquier sistema de tratamiento en general (Von Sperling, 2007). 

La relación A/M y la edad del lodo resultan ser factores particularmente importantes para 
las comunidades de protozoos y metazoos, ya que determinan la cantidad de alimento o materia 
orgánica disponible y el tiempo con el que cuentan estos microorganismos para reproducirse. 
Adicionalmente, ambos parámetros se relacionan con la abundancia de protozoos y metazoos en 
los lodos activados (Al-Shahwani & Horan, 1991; Marín & Osés, 2013). 

Además, ciertas condiciones ambientales que se dan en el reactor de aireación, como la 
concentración de oxígeno disuelto, el pH y la temperatura, resultan determinantes en la abundancia 
y diversidad de especies de protozoos y metazoos que colonizan los lodos activados (Babko et al., 
2014; Parada-Albarracín et al., 2010). Sin embargo, también se ha identificado que la concentración 
de nitrógeno, fósforo, DQO y DBO en el agua cruda que ingresa a las plantas de tratamiento son 



 

 

UNED Research Journal, e-ISSN: 1659-441X, Vol. 16: e5334, enero-diciembre 2024 (Publicado 30-IX-2024) 

 

parámetros para considerar como influyentes en la estructura de los flóculos y las relaciones tróficas 
que pueden desarrollarse en el reactor de aireación.  

La implementación de un monitoreo biológico de rutina que permita obtener un valor de 
IBL, ofrece resultados de manera inmediata e integral, siendo una herramienta complementaria de 
análisis para la toma de decisiones de control operacional en los sistemas de tratamiento por lodos 
activados. Por lo tanto, con esta investigación buscamos evaluar el funcionamiento del Índice 
Biológico de Lodos (IBL) como herramienta de bioindicación para reflejar la calidad del agua tratada 
que generan los sistemas de tratamiento de agua residual hospitalaria. Al mismo tiempo, analizamos 
las relaciones existentes entre el IBL y los parámetros fisicoquímicos, ambientales y operacionales 
en estos sistemas. 
 

MATERIALES Y MÉTODOS 
 

Sitio de muestreo: Evaluamos dos sistemas de tratamiento de aguas residuales: una planta 
de tratamiento de aguas residuales de lodos activados convencional (Convencional) y un sistema de 
tratamiento piloto de Biorreactor de Membrana (MBR). Ambos sistemas se alimentan de la misma 
agua residual cruda que genera el Hospital San Vicente de Paul (HSVP) de la Caja Costarricense del 
Seguro Social (CCSS), un hospital regional del cantón central de la provincia de Heredia, Costa Rica. 
El HSVP (9°59’30,6’’N, 84°07´19,5’’W) brinda servicios médicos en todas las especialidades, además 
de consulta externa, hospitalización y atención de emergencias durante 24 horas, los siete días de 
la semana. La población adscrita a este hospital es de aproximadamente 560 000 personas (Caja 
Costarricense del Seguro Social [CCSS], 2021). 

El sistema Convencional del HSVP opera desde el año 2010 con un caudal de diseño de 
300m3/día que trabaja de manera estable. Este sistema cuenta con dos módulos de tratamiento 
secundario, y se compone de las siguientes unidades de tratamiento: rejillas, desarenador, tanque 
de homogenización, dos tanques de aireación, dos sedimentadores secundarios, digestor de lodos, 
prensa deshidratadora del lodo, tanque de contacto con cloro y vertedero de salida (Fig. 1). 

El sistema piloto MBR se instaló durante el año 2021 e inició su puesta en marcha y ejecución 
durante el mes de febrero del 2022. El sistema piloto de MBR está diseñado para recibir un caudal 
diario de 15m3/día. La membrana se da con disposición sumergida, con un tamaño de poro que 
permite la ultrafiltración (Fig. 1). 
 

 
Fig. 1. Sitio de muestreo: A. Sistema de tratamiento de aguas residuales de lodos activados convencional 

(Convencional) y B. Sistema piloto de tratamiento de Biorreactor de Membrana (MBR). 



 

 

UNED Research Journal, e-ISSN: 1659-441X, Vol. 16: e5334, enero-diciembre 2024 (Publicado 30-IX-2024) 

 

Muestreos: Llevamos a cabo muestreos en cada uno de los sistemas (Convencional y MBR) 
dos veces a la semana durante un periodo de dos meses, para un total de 36 muestreos. Las fechas 
de los muestreos fueron: 15, 17,22 y 24 de febrero, 08, 10, 15, 17, 22, 24, 29, 31 de marzo y 05, 07, 
19 y 21 de abril del 2022. 

Paralelamente, en estos muestreos tomamos datos de los parámetros fisicoquímicos, los 
parámetros ambientales y las muestras biológicas para el análisis de los protozoos y metazoos 
presentes en el lodo activado. La toma y análisis de las muestras biológicas nos permitió realizar el 
cálculo del IBL a través del tiempo para ambos sistemas, según Madoni (1994). 
 

Toma de muestras y análisis de los parámetros fisicoquímicos: Un laboratorio acreditado 
y especializado en aguas residuales tomó muestras compuestas de los parámetros fisicoquímicos 
en: a) el agua cruda que ingresa (afluente) y, b) el agua tratada que sale del sistema (efluente); esto 
con el fin de evaluar la calidad del agua cruda que ingresa, así como la eficiencia de remoción de los 
parámetros analizados en cada uno de los sistemas bajo estudio. La fórmula mediante la cual 
estimamos el porcentaje de remoción para cada parámetro fisicoquímico analizado es la siguiente: 
 
 

 
Ecuación 1 

 
Donde 
E = Eficiencia de remoción (%) 
Co = concentración del contaminante en el afluente (agua cruda) (mg/L) 
Ce: concentración del contaminante en el efluente (agua tratada) (mg/L) 
 

El punto a) fue el mismo para ambos sistemas (Convencional y MBR), ya que el origen del 
agua residual con que se alimentan es el mismo; mientras que existen dos puntos b), uno para el 
sistema Convencional y otro para el MBR. Los parámetros fisicoquímicos que muestreamos en 
ambos puntos fueron: Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO), Demanda Química de Oxígeno 
(DQO), Sólidos Suspendidos Totales (SST), Nitrógeno (N) y Fósforo (P).  

El muestreo fue compuesto de seis horas, y basado en los métodos de referencia del manual 
Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (Baird, et al., 2017). Un 
laboratorio acreditado tomó una submuestra por hora con un volumen de 1 400mL cada una, y 
posteriormente se mezclan estas seis submuestras para formar una muestra cada día por 
parámetro. El análisis de estos parámetros fue llevado a cabo por un laboratorio acreditado por el 
Ente Costarricense de Acreditación (ECA). 

Una vez con los resultados para cada parámetro, pudimos calcular el porcentaje de 
remoción (%) de cada uno de los parámetros (DBO, DQO, SST, N y P), lo cual nos permitió comparar 
los resultados, y por lo tanto el desempeño, entre sistemas de tratamiento. 
 

Toma de muestras de los parámetros ambientales: En cada uno de los sistemas de 
tratamiento llevamos a cabo el análisis de los siguientes parámetros ambientales: pH, temperatura 
y oxígeno disuelto. Los datos los obtuvimos mediante el uso de un medidor de pH HI 9813-6 marca 
Hanna (pH y temperatura), mientras que para obtener la concentración de oxígeno disuelto en el 
tanque de aireación utilizamos un medidor portátil HI 9146 marca Hanna. La toma de los parámetros 
ambientales la realizamos dos veces a la semana, los mismos días de la toma de las muestras 
fisicoquímicas y biológicas. La toma de estas muestras la llevamos a cabo en el reactor de aireación 



 

 

UNED Research Journal, e-ISSN: 1659-441X, Vol. 16: e5334, enero-diciembre 2024 (Publicado 30-IX-2024) 

 

de cada sistema de tratamiento, cerca de superficie y en un punto que contara con suficiente 
agitación (que no fuera una zona muerta).  
 

Toma de muestras y cálculo de los parámetros operacionales: En este estudio 
consideramos los siguientes parámetros operacionales: relación Alimento/Microorganismos (A/M) 
y edad del lodo. Para poder calcular el valor del A/M y edad del lodo, es necesario contar con el dato 
de la concentración de Sólidos Suspendidos en el Licor de Mezcla (SSLM) y de Sólidos Suspendidos 
Volátiles en el Licor de Mezcla (SSVLM) en cada tanque de aireación. 

Para esto, el mismo laboratorio acreditado que realizó los muestreos de parámetros 
fisicoquímicos tomó una muestra compuesta en cada tanque de aireación, con el fin de determinar 
la concentración de SSLM y SSVLM. Esto significa que se tomó una muestra compuesta de seis horas 
dos veces a la semana. El muestreo y análisis de estos parámetros se realizó utilizando como 
referencia el manual Standard Methods for the Examination of Water and Wastewaters (Baird, et 
al., 2017). 

Los valores de la relación A/M y de la edad del lodo lo determiné mediante las siguientes 
ecuaciones: 
 
 

 
Ecuación 2 

 
Donde, 
A/M = Relación Alimento / Microorganismos 
Qa = Caudal de ingreso del agua cruda al sistema (afluente). 
kg DBO= Kilogramos de Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) 
Vr = Volumen del reactor de aireación. 
SSVLM = Sólidos Suspendidos Volátiles en Lodo Activado. 
 
 

 
Ecuación 3 

 
Donde, 
ϴc= Tiempo medio de retención celular (edad del lodo) 
Vr = Volumen del reactor de aireación. 
SSVLM = Sólidos Suspendidos Volátiles en Lodo Activado 